
 

 
 

 

   

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 169 

din 26 iunie 2014 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 39.217/20.06.2014; 

-raportul nr. 39.218/20.06.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

-art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Arad; 

-art.864 din Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind Codul Civil; 

-art. 1, 2, 3, 4 din Ordonanţa Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, 

casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ 

teritoriale; 

-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. ”a”, art. 45 alin. (3) , art. 119 - 120 din Legea 

nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad prin 

cuprinderea obiectivelor identificate în Anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă, în condiţiile legii, trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 

scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în Anexa nr. 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă modificarea denumirii bunurilor aflate în domeniul public al municipiului Arad, conform anexei 

nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre la prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ 

 

Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

Red/Dact CM/CM Verif. SL 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.06. 2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          

 

       



  

 





 
Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. 169/26.06.2014  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

  

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE  

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 

crt 

Denumire obiectiv Valoare 

-Lei- 

Caracteristici 

1 Reabilitare instalaţie termică şi schimbător de 

căldură în plăci la Colegiul Tehnic de 

Construcţii şi Protecţia Mediului 

 

                            

 

1.055.222,99 lei 

din care: 

 

193.303,45 lei Punct termic propriu cu: 

- Modul termic compact 

Q = 1500 kw preparare agent termic secundar pt. 

încălzire 65/50
o
C 

- Vas expansiune V= 600l 

- Rezervor cilindric V=1000l 

117.839,31 lei Racord termic agent primar CET 

Conductă oţel preizolată neagră  

Dn = 133/225 = 220ml 

Cămin termic = 1 buc 

4503,82 lei Branşament apă rece 

Ţeavă PE HD 80 DN110mm=5ml 

Cămin apă=1 buc 

406.556,34 lei 

 
Reţele termice incintă agent termic secundar 

Ţeavă preizolată Zn Dn25-40=445ml 

Ţeavă preizolată Zn Dn65=355ml 

Ţeavă preizolată NG Dn100-1=320ml 

Cămin vane = 1 buc 

333.020,07 lei Instalaţii termice interioare 

Atelier şcoală 

Ţeavă oţel D=1/2-11/4 ţoli = 515,2 ml 

Radiatoare =170mp 

Cantina  

Ţeavă oţel D=1/2-11/2 ţoli = 428 ml 

Radiatoare =125mp 



Cămin internat  

Ţeavă oţel D=1/2-11/2 ţoli = 1384 ml 

Radiatoare =386mp 

Şcoala  

Ţeavă oţel D=1/2-11/2 ţoli = 1589 ml 

Radiatoare =580mp 

2 Extindere şi modernizare Grădiniţa PP 

„Kicskereso” (fostă PN 20) 

 

 

341.637,36 lei 

din care: 

 

 

259.674,94 

 lei 

Sala de gimnastică nivel P, 

Su = 43,23 mp 

Mansardă partial corp 1 

Su = 87,75 mp 

8.470 lei 2 centrale termice pe gaz tip Fondital 

Qmasă=35KW 

18.600 Proiectare DALI 

47.120 Proiectare PT 

3.272,42 Avize, taxe 

4.500 Asistenţă tehnică 

3 Instalaţie gaze naturale şi Staţie reglare – 

măsurare la Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan”, situat pe Calea Timişorii nr. 29-31 

56.442,14 lei 

 

Lucrări 

4 Achiziţie şi montare stâlpi cu console cu 

secţiune casetată din tablă zincată la cald 

 

    

 

448.050,04 lei 

 

 

106.885,94 lei Stâlp consolă M1= 4 buc. 

20.648,22 lei Stâlp consolă M1= 1buc. 

26.721,48 lei Stâlp consolă M1= 1 buc. 

103.241,10 lei Stâlp consolă M2= 5 buc. 

26.721,48 lei Stâlp consolă M2= 1 buc. 

20.648,22 lei Stâlp consolă M2= 1 buc. 

26.721,48 lei Stâlp consolă M2= 1 buc. 

20.648,22 lei Stâlp consolă M3= 1 buc. 

41.296,44 lei Stâlp consolă M3= 2 buc. 



18.172,50 lei 

18.172,50 lei 

18.172,50 lei 

 

Stâlp consolă M3= 1 buc. 

Stâlp consolă M3= 1 buc. 

Stâlp consolă M3= 1 buc. 

5 Reabilitare clădire Colegiul Naţional „Moise 

Nicoară” 

   

38.660.878,13 

din care: 

 

 

35.876.000,03 lei Clădire reabilitată 1 buc 

S+P+1E +M parţial 

Lucrări reabilitate: 

Su subsol = 2.376 mp 

Su parter = 4.225 mp 

Su etaj = 2.655 mp 

Su mansard = 96 mp 

1.884.987,24 lei Instalaţii termice 

440.950,20 lei Instalaţii electrice 

354.463,92 lei Instalaţii sanitare 

104.476,74 lei Instalaţii antiincendiu 

6 Monumentul foştilor deţinuţi politici-filiala 

Arad 

                           

168.953,93 lei 

 
Amplasare lângă dig Mureş în parcul Palatul Cultural 

7 Panouri intrări în municipiul Arad dinspre 

Deva şi Nădlac 

77.452,47 lei 

 

Panou intrare dinspre Nădlac 

8 Amenajare locuinţe sociale str. Frunzei nr. 2 

               

1.817.342,67 lei 

 

Nr. Apartamente = 30  

Din care  

cu 1 Camera=25 ap 

cu 2 camere= 5 ap 

 

9 Centură ocolitoare-urbanizare 

Str. Ştefan Teneţchi şi str. Tribunul Corcheş 

Arad 

 

4.423.813,95 lei 

din care: 
- Reţea apă                        4,4 km 

- Canalizare pluvială         4,4 km 

- Iluminat public                4 km 

- Trotuare                      8640 mp 

- Borduri                       3840 mp 

- Staţie pompare                  1 buc 



10 Modernizare reţele termice pentru 

subtraversare linii de tramvai – sistem rutier pe 

arterele Calea Aurel Vlaicu-Bdul Revoluţiei – 

Calea Timişorii în municipiul Arad 

5.363.961,6 lei 

din care: 

 

338.545,56 lei Luchian: 260 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn250mm 256ml 

                                   Dn50mm 2ml 

                                   Dn25mm 2ml 

 

377.674,48 lei Stadion UTA: 100 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn 300mm 100ml 

541.905,13 lei Spiac: 170 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2  Dn 500mm 150ml 

                                   Dn 100mm 10ml 

                                   Dn   50mm 10ml 

489.414,45 lei Eldo: 155 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn500mm 135ml 

                                  Dn100mm 10ml 

                                  Dn50mm                                   

565.841,48 lei E.Varga: 258ml 

      -      Ţeavă oţel OL35 K2 Dn350mm 238ml 

                                                Dn50mm 10ml 

                                                Dn25mm 10ml 

508.135,37 lei Revoluţiei Policlinică: 449 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn200mm 449ml 

386.500,35 lei Revoluţiei Horia: 100 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn500mm 100ml 

300.393,34 lei Revoluţiei Teatru: 244ml 



- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn350mm 80ml 

                                  Dn250mm 164ml 

267.762,56 lei Calea Romană – Eroul Necunoscut: 176ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn500mm 172ml 

                                  Dn50mm 2ml 

                                  Dn25mm 2ml 

438.715,85 lei Piaţa Arenei: 196ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn300mm 196ml 

273.782,17 lei A.Vlaicu – Piaţa UTA: 144ml 

       -    Ţeavă oţel OL35 K2 Dn200mm 144ml 

44.950,04 lei Piaţa Romană. 84 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn100mm 84ml 

220.427,33 lei Caius Iacob: 310ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn150mm 158ml 

                                  Dn125mm 70ml 

                                  Dn50mm 82ml 

609.903,49 lei Revoluţiei Teatrul de Stat: 409ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn300mm 104ml 

                                  Dn250mm 50ml 

                                              Dn200mm 34ml 

                                              Dn80mm 24ml 

                                              Dn50mm 54ml 

                                              Dn125mm 25ml 

                                              Dn100mm 18ml 

                                              Dn75mm 63ml 



                                              Dn25mm 37ml 

11 Modernizare reţele termice etapa I  

Lot 1, 2, 3 

5.422.894,24 lei 

din care: 

 

Lot 1 = 1.468.786 lei 

din care: 
962 ml 

din care: 

592.746 lei Calea Victoriei : 530 ml 

- Ţeavă oţel OL35 k2 Dn159mm 460ml 

- Ţeavă Zn                  Dn 100mm 12ml 

- Ţeavă PEX               Dn76mm 12ml 

- Ţeavă PEX               Dn46mm 46ml 

 Str. Motzart: 245 ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn200mm 41ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn150mm 94ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn125mm 55ml 

- Ţeavă Zn                   Dn100mm 55ml 

 Str. Brezoianu: 187 ml 

- Ţeavă oţel Ol35 K2 Dn250mm 49ml 

- Ţeavă oţel OL35 K2 Dn200mm 27ml 

- Ţeavă Zn                   Dn100mm 111ml 

Lot 2 = 1.381.689,81 lei 

din care: 
800 ml 

din care: 

233.958,03 lei Reţea PT1 Gară Bloc H8:170ml 

Dn250-Dn2” 

174.076,38 lei Reţea PT2/10 BLK X12-X14. 120ml 

Dn150-Dn1” 

165.003,30 lei Reţea PT 3M Bloc 207: 66 ml 

Dn200-Dn2” 

235.388,29 lei Reţea PT UTA DGV: 61ml 

Dn150-Dn1
1/2

 

 



77.475,79 lei Reţea PT5 Grădişte Sc 13: 35 ml 

Dn100-Dn1”  

278.682,58 lei Reţea Micălaca Bl 106-102: 228 ml 

Dn125-Dn2” 

217.105,44 lei Reţea Micălaca Bl 106 4A: 120 ml 

Dn125-Dn2” 

Lot 3=2.572.418,43 lei 

din care: 
1354,50 ml 

din care: 

445.895,44 lei Reţea Bdul Revoluţiei: 180ml 

Dn300-Dn1” 

179.738,29 lei Reţea Ceaikovski: 40ml 

Dn300-Dn1” 

150.151,30 lei Reţea Bloc 725-729 Micălaca: 91 ml 

Dn300-Dn1” 

350.834,43 lei Reţea Bloc 722-727 Micălaca: 164 ml 

Dn100-Dn1” 

250.866,65 lei Reţea Bloc 4 Complex: 206,5 ml 

Dn125-Dn1” 

669.401,41 lei Reţea str. Eminescu: 248 ml 

Dn200-Dn1” 

137.259,96 lei Reţea str. T.Vladimirescu-Grădiniţa: 107 ml 

Dn100-Dn1” 

239.613,50 lei Reţea Bloc2-Bloc8 str. T.Vladimirescu: 172 ml 

Dn100-Dn1” 

126.547,98 lei Reţea Bloc 571- bloc 573 Micălaca: 94 ml 

Dn100-Dn3/4” 

22.109.47 lei Reţea Bloc 21 Pasaj: 52 ml 

Dn4” 

12 Modernizare Centru de zi pentru vârstnici 

Micălaca str. Crinului nr. 16  
30.475,9 lei Corectare valoare de inventar pentru clădirea nr. 1 

13 Reabilitare Clădiri Direcţia Venituri str. 

Mucius Scaevola nr.11 
60.160 lei 

din care: 

 

49.000 lei Instalaţie utilizare gaz metan 

Ţeava PE 100 Dn 90 = 400ml 

11.160 lei Autorizare PSI clădiri conf.Ordin 3/2011al MAI 

14 Consolidare clădiri liceu atelier practica si 

spălătorie la Liceul Tehnologic „Iuliu 
31.992 lei Autorizare PSI clădiri conf.Ordin 3/2011 al MAI 



Moldovan” 

15 Bustul ctitorului bisericii reformate 

 
49.268,32 lei Bustul lui Gabor Fabian amplasat pe soclu granit la 

intersecţia str. Eminescu cu str. Ion Calvin 

16 Reabilitarea Pasajului Rutier Grădişte 

Municipiul Arad cod SMIS 18696 

 

15.665.506,68 lei 

din care: 

 

14.163.299,08 lei Reabilitare pod rutier Grădişte 

-Lungime totala pod L = 120,3 m 

-Latime trotuar 2 buc. x 3m  

-Latime carosabil l = 15,6 m (in zona mediana linie 

dubla de tramvai) 

-Lăţime intre parapeţi l = 21,45 m 

1.502.207,60 lei Iluminat public LES 0,4 KV 

Stâlpi teava otel OL 37 L = 11m ;45 buc 

Nr. 

Crt 

Denumire obiectiv Valoare (lei) Caracteristici  

17 Bloc de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 32 

ap. 

Total obiectiv: 

4.562.467,98 lei 

 

 

 29 ap. cu două camere Su=2181,89 mp 

 3 ap. cu trei camere Sc=606,2 mp 

Sd=2424,8 mp 

Bloc 32 

apartamente:4.152.929,3

5 lei 

Centrală termică pe gaz: 

68.792,19 lei 

 

S=40,25 mp 

Cazan încălzire pe gaz, P=80kw – 2 buc 

Vas de expansiune, V=50L – 2 buc. 

Reţea apă – canal: 

49.904,04 lei 

 

Apă:  

 ţeavă  PEHD PE80, PN 6L=40 m 

Canalizare:  

 ţeavă PVC Dn110 mm, L=32 m 

 Ţeavă PVC Dn 160mm, L=84 m 

 Cămine vizitare = 8 buc. 



Branşament energie 

electrică: 15.937,57 lei 

Cablu energie ACYABY 0,6/1KV 

L=100 m – o buc. 

Reţea distribuţie şi 

branşament gaze 

naturale: 16.295,30 lei 

 

 

Reţea distribuţie 

Ţeavă PEHD Dn 63 mm L=46 m 

BRANŞAMENT 

Ţeavă PEHD Dn 63 mm L=5 m 

Sistematizare verticală: 

258.609,53 lei 

 

Îmbrăcăminte beton la drum S=291,5 m 

Borduri 20x25 cm, L=176 m 

18 Achiziţie şi montare module de şah pe 

domeniul public 

57.981 lei din care:  

  10.542 lei  Str. Simfoniei loc joacă – două module 

  5.271 lei  Str. Bârzava, bloc 101 – un modul 

  10.542 lei  Str. Poetului (vis-a-vis de Johanna lângă locul de joacă) – două module 

  5.271 lei  Str. Arcaşilor (vis-a-vis de Cimitirul evreiesc) – un modul 

  15.813 lei  Str. Bumbacului (în spatele Bisericii Ortodoxe) – trei module 

  5.271 lei  Calea Timişorii – Parcul Eroilor (fosta şcoală  de şoferi Aradul Nou) – 

două module 

19 Împrejmuire zonă de agrement Pădurice 99.863,77 lei din care: 

66.284,34 lei 

33.579,43 

 

 Gard de împrejmuire lemn – 175 ml  

 Balustradă metalică – 395 ml 

 

20  Achiziţie şi montare elemente de joacă,  

inclusiv împrejmuirea aferentă 

253.598,60 lei din care: 

24.243,24 lei 

18.350,76 lei 

 



22.200,96 

19.128,24 

7.582,60 

3.000,8 

34.286 

33.108 

14.508 

13.516 

24.986 

12.586 

13.516 

12.586 

 

 Str. Arcaşilor (vis-a-vis de cimitirul evreiesc) 

 Str. Bârzava,  bl. 101 în spatele blocului 

 Str. Mioriţa, bl. 240 

 Str. Dorului între bl. B6-B7 

 Str. Bumbacului (în spatele bisericii ortodoxe) 

 Str. Maramureş bl. X21 

 Str. Tarafului 

 Subcetate, str. Eugen Popa 

 Str. Rene Mihăilescu 

 Str. Abrud bl.167 

 Str. Spătaru Preda 

 Str. Renaşterii 

 Str. Iuliu Maniu, Grădiniţa PP7 

 Str. Izoi, Grădiniţa PS1 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv de 

investiţii 
Valoare 

-lei- 

Cantitate Observaţii 

21 Achiziţii rulouri gazon 78.041,88 3.330 mp Montat în zona comercială 

Ştrandul Neptun 

22 Amenajare zonă de 

spectacole în incinta 

Ştrandului Neptun  

69.918,84 Borduri 297 ml 

 

Pavaj 386,5 mp 

Amplasate între corpul D şi 

spaţiile comerciale. 

23 Bazin ştrand copii şi 

vârstnici 

74.103,58 Bazin 1 buc. 

24x6,5x1,4 
În zona ştrandului pentru copii 

24 Alei pietonale Ştrandul 

Neptun 

69.678,08 439 mp Amplasate între corp D şi 

spaţiul comercial Vox Maris 

25 Reţea canalizare Ştrandul 

Neptun 

65.000 Ţeavă PVC DN210-

180 ml 

 

Cămin vizitare – 3 

buc. 

 



26 Realizare branşamente reţea 

apă la Ştrandul Neptun  

74.506,75 40 buc. Agenţi economici în zona 

comercială 

27 Reţea apă Ştrandul Neptun  77.446,41 Ţeavă PE HD100 

8D-110m, ml – 720 

 

Cămin de vizitare-7 

buc. 

De la poartă intrare până la 

administraţie 

28 Perete despărţitor Ştrandul 

Neptun 

79.687,21 - În intervalul bazinului 2 – 

bazin tineret 

Lucrări - 49.913,65 

DALI - 29.773, 56 

29 Modificare capacităţi bazine 

Ştrandul Neptun 

119.440,08 Bazin termal 

(bazin 1) 

Lucrări 74.813,64  

 

DALI - 44.626,44   

30 Reţea şi instalaţii apă 

termală Ştrandul Neptun 

76.249,88 Ţeavă PE HD100 

D-125, L-230 ml 

Cămin vane – 2 buc. 

De la forajul de apă termală 

până la staţia de tratare şi 

bazine. 

31 Reabilitare cabine Ştrandul 

Neptun  

160.093,99 Buc. - 152 Corpul D 

32 Verificare şi punere în 

siguranţă a blocului nr. 3, str. 

Tarafului 

74.999,05 240 mp Luminatoare panouri 

policarbonat acoperiş. 

Consolidare structură de 

rezistenţă 

33 Amenajare Ştrandul Neptun 

zona N-E, platformă pavată 

1.106.640,40 S=680 mp 

B= 24 mi 
În zona ştrand adulţi tobogane 

34 Amenajare teren sport pe 

nisip 

79.953,98  În zona staţie tratare ştrand 

adulţi 
35 Instalaţii hidraulice la 

toboganele Multislide şi 

Space Hole 

59.839,99 5buc Pompe hidraulice 

1 buc. cămin 

36 Achiziţie extindere 

platformă spectacole 

399.025,49  Depozit Iuliu Maniu FN 

37   RK - instalaţii hidraulice 

aferente staţiei tratare, 

filtrare, recirculare apă şi a 

695.888,40  Staţia ştrand adulţi 



bazinelor de înot 

38 RK – poduri de pontoane 

Ştrandul Neptun  

79.978,21  Cele două poduri de pontoane 

39 Cheltuieli pentru lucrări de 

refacere a mediului, pentru 

atribuirea licenţei de 

exploatare a apei geotermale 

de pe Ştrandul Neptun 

28.863,73  În zona forajului de apă 

termală 

40 SF şi RK agregate frigorifice 

Patinoar artificial 

39.668,61   

 

        
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ 
 

Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
  

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 169/26.06.2014  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU 

FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORI SECUNDARI DE CREDITE  

  

                                                         

I. SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN ARAD – SUBVENŢII DE LA BUGETUL LOCAL 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

- lei - 

Caracteristici 

1 RK acoperiş bază recuperare Piaţa Mihai 

Viteazul nr. 7-8 

248.770,11 Clădire fizioterapie 

2 RK Secţia cardiologie recuperatorie Piaţa Mihai 

Viteazul nr. 7-8 

74.999,10 Clădire cardiologie 

3 RK acoperiş sala de curs Piaţa Mihai Viteazul nr. 

7-8 

49.244,41 Clădire sala curs 

4 RK acoperiş sala de lenjerie Piaţa Mihai Viteazul 

nr. 7-8 

49.969,96 Clădire sala lenjerie 

5 Laser HOLMIN pentru distrugerea endoscopică a 

calculilor renali – pentru Secţia Clinică Urologie 

231.322 Buc. 1 

Cod 25813 

6 Aparat de ventilaţie mecanică copil/adult model  

VELA MARCA CARE GUSION USA 

67.499,40 Buc.1 

Cod 25777 

7 Aparat ventilaţie mecanică copil/adult model 

VELA MARCA CARE GUSION USA 

67.499,40 Buc.1 

Cod 25778 

 

II.        SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

- lei - 

Caracteristici 

1 Deviere reţea termică de distribuţie energie 

termică-secundar Bdul. Vasile Milea nr. 36 

77.829 Conductă ”Flexalen” 

Dn 1 ¼” L-70ml 

Cămin termoficare = 1 buc. 
 

 



III. SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

- lei - 

Caracteristici 

1 RK linie de tramvai pe traseul Făt Frumos – staţie 

tramvai şi str. Ştefan cel Mare – Gara Aradul Nou 

1.009.064,25 L=1198 mcs 

876 mcs in aliniament sina CF 40 

189 mcs –in curba sina canal RI 60 

133 mcs contrasina CF 40 

Platformă piatra sparta 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ 

 

Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 
  

 

  

  



Anexa nr. 3  la Hotărârea nr. 169/26.06.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

BUNURILE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN DOMENIUL PUBLIC 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) Număr de inventar 

1 Ansamblu joacă copii 9.163,57 2000043 

2 Ansamblu joacă copii 10.365,69 2000044  

3 Bazin broscărie 23,72 2000342 

4 Bazin complex apă termală ştrand 44.867,51 2000047 

5 Bazin complex apă termală ştrand 111.318,03 2000048 

6 Foraje 4.927,26 300015 

7 Garderoba 19.035,44 2000296 

8 Grinzi metalice 107,82 2000007 

9 Grinzi metalice 107,83 2000010 

10 Grinzi metalice 107,82 2000009 

11 Grinzi metalice 107,82 2000008 

12 Instalaţie agrement GĂRGĂRIŢA 702,05 2000306 

13 Poduri combinate 1.159,87 300029 

14 Pontoane plajă 193,38 2000019 

15 Pontoane plajă 193,38 2000020 

16 Pontoane plajă 193,38 2000018 

17 Pontoane plajă 193,38 2000016 

18 Pontoane plajă 193,38 2000017 

19 Pontoane plajă 193,38 2000021 

20 Pontoane plajă 193,38 2000023 

21 Pontoane plajă 193,38 2000024 

22 Pontoane plajă 193,38 2000025 

23 Pontoane plajă 193,38 2000022 

24 Pontoane plajă 193,38 2000026 

25 Pontoane plajă 193,38 2000012 

26 Pontoane plajă 193,38 2000014 

27 Pontoane plajă 193,38 2000015 

28 Pontoane plajă 193,38 2000013 

29 Pontoane ştrand 202,75 2000037 

30 Pontoane ştrand 202,75 2000032 

31 Pontoane ştrand 208,10 2000038 

32 Pontoane ştrand 208,10 2000040 

33 Pontoane ştrand 208,10 2000039 

34 Pontoane ştrand 202,75 2000028 

35 Pontoane ştrand 202,75 2000027 

36 Pontoane ştrand 202,75 2000029 

37 Pontoane ştrand 202,75 2000031 

38 Pontoane ştrand 202,75 2000030 

39 Pontoane ştrand 208,10 2000041 

40 Pontoane ştrand 202,75 2000033 

41 Pontoane ştrand 208,10 2000042 

42 Pontoane ştrand 202,75 2000035 

43 Pontoane ştrand 202,75 2000036 

44 Pontoane ştrand 202,75 2000034 

45 Tobogan acvatic 5.019,63 2000326 

46 Tobogane pentru copii 63.668,44 2000339 

47 Căsuţa nr. 005 tip Covasna 3.141,51 2000059 

48 Căsuţa nr. 007 tip Covasna 3.141,51 2000060 



49 Căsuţa nr. 008 tip Covasna 3.141,51 2000061 

50 Căsuţa nr. 009 tip Covasna 3.141,51 2000062 

51 Căsuţa nr. 010 tip Covasna 3.141,51 2000063 

52 Căsuţa nr. 012 tip Covasna 3.141,51 2000064 

53 Căsuţa nr. 273 Dorina 1.396,33 2000248 

54 Căsuţa nr. 277 Dorina 1.396,33 2000249 

55 Căsuţa nr. 279 Dorina 1.396,33 2000250 

56 Căsuţa nr. 280 Dorina 1.396,33 2000251 

57 Căsuţa nr. 281 Dorina 1.396,33 2000252 

58 Căsuţa nr. 282 Dorina 1.396,33 2000253 

59 Căsuţa nr. 294 odihnă 951,16 2000261 

60 Căsuţa nr. 322 lemn 9.517,61 2000271 

61 C3 – Şopron P la Grădiniţa PP12, str. Ardealului 

nr.9-11 

5.778,54 240 

62 C14 – şopron P - Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan” 

27.896,4 112 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ 
 

Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
  

 



 
 

Anexa nr. 4  la Hotărârea nr. 169/26.06.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

BUNURI AFLATE ÎN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

A CĂROR DENUMIRE SE MODIFICĂ 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea actuală a bunului Nr. inventar Denumirea propusă 

1 C2-magazie P – Grădiniţa PP 12, str. 

Ardealului nr. 9-11 

239 Spălătorie 

2 C5 – atelier P+1E – Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan” 

103 C5 – şcoală - P+1E – Liceul 

Tehnologic „Iuliu Moldovan” 

3 C8 – spălătorie P+1E – Liceul Tehnologic 

„Iuliu Moldovan” 

106 C8 – grădiniţă P+1E – Liceul 

Tehnologic „Iuliu Moldovan” 

4 C9 – atelier P – Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan” 

107 C9 – şcoală + administrativ P – 

Liceul Tehnologic „Iuliu 

Moldovan” 

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ 

 

Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 176/20.06.2014 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2014 

privind modificarea  inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

39.217/20.06.2014; 

-raportul nr. 39.218/20.06.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 976/2002 privind inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al municipiului Arad; 

-art.864 din Legea nr.287/2009, republicată, privind Codul civil; 

-art. 1, 2, 3, 4 din Ordonanţa Guvernului nr.112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului 

şi al unităţilor administrativ teritoriale; 

-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. ”a”, art. 45 alin. (3) , art. 119 - 120 

din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART.1. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor  care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad prin cuprinderea obiectivelor identificate în Anexele nr. 1 şi 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Se aprobă, în condițiile legii, trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Arad şi scoaterea din funcțiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe enumerate în 

Anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. Se aprobă modificarea denumirii bunurilor aflate în domeniul public al municipiului 

Arad, conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre la prezenta hotărâre. 

ART.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

        

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

                                                                          Lilioara Stepanescu 
 

 
BM/BM  
Cod:PMA-S1-01 



 
  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 39.217 din 20.06.2014 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului 

Arad” proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât au fost realizate investiţii la imobilele aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad, atât prin ordonatorul principal de credite cât şi prin 

ordonatorii secundari, consider necesar şi oportun promovarea unui proiect de 

hotărâre privind cuprinderea obiectivelor în patrimoniul public al unităţii 

administrativ-teritoriale. 

  

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr.39.218/20.06.2014 

 
R A P O R T 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.39.217/20.06.2014 a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiţii la imobile aparţinând patrimoniului 

public al Municipiului Arad, atât prin ordonatorul principal de credite, cât şi prin 

ordonatorul secundar de credite; 

- Adresele Direcţiei Tehnice înregistrate cu nr. 38.451/18.06.2014; nr. 

38.331/18.06.2014; nr. 38.252/17.06.2014 şi 38.333/18.06.2014 privind 

propunerea de introducere în patrimoniul public al Municipiului Arad a 

obiectivelor de investiţii finalizate; 

- Adresa nr. 38.547/18.06.2014 a directorului executiv al Direcţiei 

Patrimoniu referitoare la completarea inventarului patrimoniului public al 

Municipiului Arad; 

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art.864 din Legea nr.287/2009, republicată, privind Codul civil; 
- art. 1, 2, 3, 4 din Ordonanţa Guvernului nr.112/2000, pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 
administrativ teritoriale; 

-  anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al municipiului Arad; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. Cuprinderea în patrimoniul public al Municipiului Arad a bunurilor 

enumerate în Anexa nr. 1 şi 2; 

2. Trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad şi 

scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijloacelor fixe 

enumerate în Anexa nr. 3; 

3. modificarea denumirii bunurilor aflate în domeniul public al 

municipiului Arad, conform anexei nr. 4. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 





Anexa nr. 1  la Hotărârea nr. ___/____2014  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE CARE SE CUPRIND ÎN 

INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU FOST 
FINANŢATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE  

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
Nr. 

crt 
Denumire obiectiv Valoare 

-Lei- 
Caracteristici 

1 Reabilitare instalație termică și 
schimbător de căldură în plăci la 

Colegiul Tehnic de Construcții și 
Protecția Mediului 
 
                            
 

1.055.222,99 lei 
din care: 

 

193.303,45 lei Punct termic propriu cu: 
- Modul termic compact 
Q = 1500 kw preparare agent termic secundar 
pt. încălzire 65/50oC 
- Vas expansiune V= 600l 
- Rezervor cilindric V=1000l 

117.839,31 lei Racord termic agent primar CET 
Conductă oțel preizolată neagră  
Dn = 133/225 = 220ml 
Cămin termic = 1 buc 

4503,82 lei Branșament apă rece 
Țeavă PE HD 80 DN110mm=5ml 
Cămin apă=1 buc 

406.556,34 lei 
 

Rețele termice incintă agent termic 

secundar 
Țeavă preizolată Zn Dn25-40=445ml 

Țeavă preizolată Zn Dn65=355ml 
Țeavă preizolată NG Dn100-1=320ml 
Cămin vane = 1 buc 

333.020,07 lei Instalații termice interioare 
Atelier școală 
Țeavă oțel D=1/2-11/4 țoli = 515,2 ml 
Radiatoare =170mp 
Cantina  

Țeavă oțel D=1/2-11/2 țoli = 428 ml 
Radiatoare =125mp 

Cămin internat  
Țeavă oțel D=1/2-11/2 țoli = 1384 ml 
Radiatoare =386mp 
Școala  
Țeavă oțel D=1/2-11/2 țoli = 1589 ml 
Radiatoare =580mp 

2 Extindere și modernizare Grădinița PP 
„Kicskereso” (fostă PN 20) 
 
 

341.637,36 lei 
din care: 
 

 

259.674,94 
 lei 

Sala de gimnastică nivel P, 
Su = 43,23 mp 
Mansardă partial corp 1 
Su = 87,75 mp 

8.470 lei 2 centrale termice pe gaz tip Fondital 
Qmasă=35KW 

18.600 Proiectare DALI 

47.120 Proiectare PT 



3.272,42 Avize, taxe 

4.500 Asistență tehnică 

3 Instalație gaze naturale și Stație 
reglare – măsurare la Liceul 
Tehnologic Iuliu Moldovan, situat pe 

Calea Timișorii nr. 29-31 

56.442,14 lei 
 

Lucrări 

4 Achiziție și montare stâlpi cu console 

cu secțiune casetată din tablă zincată 
la cald 
 
    
 

448.050,04 lei 
 

 

106.885,94 lei Stâlp consolă M1= 4 buc. 

20.648,22 lei Stâlp consolă M1= 1buc. 

26.721,48 lei Stâlp consolă M1= 1 buc. 

103.241,10 lei Stâlp consolă M2= 5 buc. 

26.721,48 lei Stâlp consolă M2= 1 buc. 

20.648,22 lei Stâlp consolă M2= 1 buc. 

26.721,48 lei Stâlp consolă M2= 1 buc. 

20.648,22 lei Stâlp consolă M3= 1 buc. 

41.296,44 lei Stâlp consolă M3= 2 buc. 

18.172,50 lei 
18.172,50 lei 
18.172,50 lei 

 

Stâlp consolă M3= 1 buc. 
Stâlp consolă M3= 1 buc. 
Stâlp consolă M3= 1 buc. 

5 Reabilitare clădire Colegiul Național 
Moise Nicoară 
   

38.660.878,13 
din care: 

 
 

35.876.000,03 lei Clădire reabilitată 1 buc 

S+P+1E +M parțial 
Lucrări reabilitate: 
Su subsol = 2.376 mp 
Su parter = 4.225 mp 
Su etaj = 2.655 mp 
Su mansard = 96 mp 

1.884.987,24 lei Instalații termice 

440.950,20 lei Instalații electrice 

354.463,92 lei Instalații sanitare 

104.476,74 lei Instalații antiincendiu 

6 Monumentul foștilor deținuți politici- 
filiala Arad 
                           

168.953,93 lei 
 

Amplasare lângă dig Mureș în parcul Palatul 
Cultural 

7 Crucea Martirilor 
                               

209.831,75 lei Monument Amplasat în Parcul Eminescu 

8 Achiziție 24 apartamente sociale bloc 
100, str. Liviu Rebreanu 

284.615,22 lei 24 apartamente cu 1 cameră 
P+4E 

9 Panouri intrări în municipiul Arad 

dinspre Deva și Nădlac 

77.452,47 lei 
 

Panou intrare dinspre Nădlac 

10 Amenajare locuințe sociale str. 
Frunzei nr. 2 
               

1.817.342,67 lei 
 

Nr. Apartamente = 30  
Din care  
cu 1 Camera=25 ap 
cu 2 camere= 5 ap 
 

11 Centură ocolitoare-urbanizare 
Str. Ștefan Tenețchi și str. Tribunul 
Corcheș Arad 
 

4.423.813,95 lei 
din care: 

- Rețea apă                        4,4 km 
- Canalizare pluvială         4,4 km 
- Iluminat public                4 km 
- Trotuare                      8640 mp 



- Borduri                       3840 mp 
- Stație pompare                  1 buc 

12 Modernizare rețele termice pentru 
subtraversare linii de tramvai – sistem 
rutier pe arterele Calea Aurel Vlaicu- 

Bdul Revoluției – Calea Timișorii în 
municipiul Arad 

5.363.961,6 lei 
din care: 

 

338.545,56 lei Luchian: 260 ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn250mm 256ml 

                                   Dn50mm 2ml 

                                   Dn25mm 2ml 

 

377.674,48 lei Stadion UTA: 100 ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn 300mm 100ml 

541.905,13 lei Spiac: 170 ml 

- Țeavă oțel OL35 K2  Dn 500mm 150ml 

                                   Dn 100mm 10ml 

                                   Dn   50mm 10ml 

489.414,45 lei Eldo: 155 ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn500mm 135ml 

                                  Dn100mm 10ml 

                                  Dn50mm                                   

565.841,48 lei E.Varga: 258ml 
      -      Țeavă oțel OL35 K2 Dn350mm 238ml 
                                                Dn50mm 10ml 
                                                Dn25mm 10ml 

508.135,37 lei Revoluției Policlinică: 449 ml 
- Țeavă oțel OL35 K2 Dn200mm 449ml 

386.500,35 lei Revoluției Horia: 100 ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn500mm 100ml 

300.393,34 lei Revoluției Teatru: 244ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn350mm 80ml 

                                  Dn250mm 164ml 

267.762,56 lei Calea Romană – Eroul Necunoscut: 176ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn500mm 172ml 

                                  Dn50mm 2ml 

                                  Dn25mm 2ml 

438.715,85 lei Piața Arenei: 196ml 
- Țeavă oțel OL35 K2 Dn300mm 196ml 

273.782,17 lei A.Vlaicu – Piața UTA: 144ml 
       -    Țeavă oțel OL35 K2 Dn200mm 144ml 

44.950,04 lei Piața Romană. 84 ml 



- Țeavă oțel OL35 K2 Dn100mm 84ml 

220.427,33 lei Caius Iacob: 310ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn150mm 158ml 

                                  Dn125mm 70ml 

                                  Dn50mm 82ml 

609.903,49 lei Revoluției Teatrul de Stat: 409ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn300mm 104ml 

                                  Dn250mm 50ml 

                                              Dn200mm 34ml 

                                              Dn80mm 24ml 
                                              Dn50mm 54ml 
                                              Dn125mm 25ml 
                                              Dn100mm 18ml 
                                              Dn75mm 63ml 
                                              Dn25mm 37ml 

13 Modernizare rețele termice etapa I  
Lot 1, 2, 3 

5.422.894,24 lei 
din care: 

 

Lot 1 = 1.468.786 
lei 

din care: 

962 ml 
din care: 

592.746 lei Calea Victoriei : 530 ml 

- Țeavă oțel OL35 k2 Dn159mm 460ml 
- Țeavă Zn                  Dn 100mm 12ml 

- Țeavă PEX               Dn76mm 12ml 
- Țeavă PEX               Dn46mm 46ml 

 Str. Motzart: 245 ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn200mm 41ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn150mm 94ml 
- Țeavă oțel OL35 K2 Dn125mm 55ml 
- Țeavă Zn                   Dn100mm 55ml 

 Str. Brezoianu: 187 ml 

- Țeavă oțel Ol35 K2 Dn250mm 49ml 

- Țeavă oțel OL35 K2 Dn200mm 27ml 
- Țeavă Zn                   Dn100mm 111ml 

Lot 2 = 1.381.689,81 lei 

din care: 
800 ml 
din care: 

233.958,03 lei Rețea PT1 Gară Bloc H8:170ml 
Dn250-Dn2” 

174.076,38 lei Rețea PT2/10 BLK X12-X14. 120ml 
Dn150-Dn1” 

165.003,30 lei Rețea PT 3M Bloc 207: 66 ml 
Dn200-Dn2” 

235.388,29 lei Rețea PT UTA DGV: 61ml 



Dn150-Dn11/2 
 

77.475,79 lei Rețea PT5 Grădiște Sc 13: 35 ml 
Dn100-Dn1”  

278.682,58 lei Rețea Micălaca Bl 106-102: 228 ml 
Dn125-Dn2” 

217.105,44 lei Rețea Micălaca Bl 106 4A: 120 ml 
Dn125-Dn2” 

Lot 3=2.572.418,43 lei 

din care: 
1354,50 ml 
din care: 

445.895,44 lei Rețea Bdul Revoluției: 180ml 
Dn300-Dn1” 

179.738,29 lei Rețea Ceaikovski: 40ml 
Dn300-Dn1” 

150.151,30 lei Rețea Bloc 725-729 Micălaca: 91 ml 

Dn300-Dn1” 

350.834,43 lei Rețea Bloc 722-727 Micălaca: 164 ml 
Dn100-Dn1” 

250.866,65 lei Rețea Bloc 4 Complex: 206,5 ml 
Dn125-Dn1” 

669.401,41 lei Rețea str. Eminescu: 248 ml 
Dn200-Dn1” 

137.259,96 lei Rețea str. T.Vladimirescu-Grădinița: 107 ml 
Dn100-Dn1” 

239.613,50 lei Rețea Bloc2-Bloc8 str. T.Vladimirescu: 172 ml 
Dn100-Dn1” 

126.547,98 lei Rețea Bloc 571- bloc 573 Micălaca: 94 ml 
Dn100-Dn3/4” 

22.109.47 lei Rețea Bloc 21 Pasaj: 52 ml 
Dn4” 

14 Modernizare Centru de zi pentru 
vârstnici Micălaca str. Crinului nr. 16  

30.475,9 lei Corectare valoare de inventar pentru clădirea 
nr. 1 

15 Reabilitare Cladiri Directia Venituri 
str. 
Mucius Scoevola nr.11 

60.160 lei 
din care: 

 

49.000 lei Instalatie utilizare gaz metan 
Teava PE 100 Dn 90 = 400ml 

11.160 lei Autorizare PSI cladiri conf.Ordin 3/2011al 
MAI 

16 Consolidare cladiri liceu atelier 

practica si spalatorie la Liceul 
Tehnologic Iuliu Moldovan 

31.992 lei Autorizare PSI cladiri conf.Ordin 3/2011 al 

MAI 

17 Locuinte sociale pentru sinistrati – 12 
ap. str. Tarafului 
 

114.723,38 lei 
din care: 

 

112.980,57 lei Taxa de racordare pentru alimentare cu 
energie electrica 

1.742,81 lei Studiu fezabilitate 

18 Bustul ctitorului bisericii reformate 
 

49.268,32 lei Bustul lui Gabor Fabian amplasat pe soclu 
granit la intersectia str. Eminescu cu str. Ion 
Calvin 

19 Reabilitarea Pasajului Rutier Gradiste 
Municipiul Arad cod SMIS 18696 
 

15.561.555,26 lei 
din care: 

 

14.069.315,84 lei Reabilitare pod rutier Gradiste 
-Lungime totala pod L = 120,3 m 
-Latime trotuar 2 buc. x 3m  
-Latime carosabil l = 15,6 m (in zona mediana 



linie dubla de tramvai) 
-Latime intre parapeti l = 21,45 m 

1.492.239,42 lei Iluminat public LES 0,4 KV 
Stalpi teava otel OL 37 L = 11m ;45 buc 

Nr. 
Crt 

Denumire obiectiv Valoare (lei) Caracteristici  

20 Bloc de locuințe sociale str. Tarafului 
FN – 32 ap. 

Total obiectiv: 
4.562.467,98 lei 

 

 

 29 ap. cu două camere Su=2181,89 mp 
 3 ap. cu trei camere Sc=606,2 mp 

Sd=2424,8 mp 

Bloc 32 
apartamente:4.152.
929,35 lei 

Centrală termică pe 
gaz: 68.792,19 lei 

 

S=40,25 mp 
Cazan încălzire pe gaz, P=80kw – 2 buc 

Vas de expansiune, V=50L – 2 buc. 

Rețea apă – canal: 
49.904,04 lei 
 

Apă:  
 țeavă  PEHD PE80, PN 6L=40 m 
Canalizare:  

 țeavă PVC Dn110 mm, L=32 m 

 Țeavă PVC Dn 160mm, L=84 m 
 Cămine vizitare = 8 buc. 

Branșament energie 
electrică: 15.937,57 
lei 

Cablu energie ACYABY 0,6/1KV 
L=100 m – o buc. 

Rețea distribuție și 
branșament gaze 
naturale: 16.295,30 
lei 
 
 

Rețea distribuție 
Țeavă PEHD Dn 63 mm L=46 m 
BRANȘAMENT 

Țeavă PEHD Dn 63 mm L=5 m 

Sistematizare 
verticală: 
258.609,53 lei 
 

Îmbrăcăminte beton la drum S=291,5 m 
Borduri 20x25 cm, L=176 m 

21 Achiziție și montare module de șah pe 
domeniul public 

57.981 lei din care:  

  10.542 lei  Str. Simfoniei loc joacă – două module 

  5.271 lei  Str. Bârzava, bloc 101 – un modul 

  10.542 lei  Str. Poetului (vis-a-vis de Johanna lângă locul de joacă) – 
două module 

  5.271 lei  Str. Arcașilor (vis-a-vis de Cimitirul evreiesc) – un modul 

  15.813 lei  Str. Bumbacului (în spatele Bisericii Ortodoxe) – trei module 

  5.271 lei  Calea Timișorii – Parcul Eroilor (fosta școală  de șoferi Aradul 
Nou) – două module 



22 Împrejmuire zonă de agrement 
Pădurice 

99.863,77 lei din care: 

66.284,34 lei 

33.579,43 

 

 Gard de împrejmuire lemn – 175 ml  

 Balustradă metalică – 395 ml 

 

23  Achiziție și montare elemente de joacă,  

inclusiv împrejmuirea aferentă 

253.598,60 lei din 

care: 

24.243,24 lei 

18.350,76 lei 

22.200,96 

19.128,24 

7.582,60 

3.000,8 

34.286 

33.108 

14.508 

13.516 

24.986 

12.586 

13.516 

12.586 

 

 

 Str. Arcașilor (vis-a-vis de cimitirul evreiesc) 

 Str. Bârzava,  bl. 101 în spatele blocului 

 Str. Miorița, bl. 240 

 Str. Dorului între bl. B6-B7 

 Str. Bumbacului (în spatele bisericii ortodoxe) 

 Str. Maramureș bl. X21 

 Str. Tarafului 

 Subcetate, str. Eugen Popa 

 Str. Rene Mihăilescu 

 Str. Abrud bl.167 

 Str. Spătaru Preda 

 Str. Renașterii 

 Str. Iuliu Maniu, Grădinița PP7 

 Str. Izoi, Grădinița PS1 

 



 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv de 

investiții 
Valoare 

-lei- 
Cantitate Observații 

24 Achiziții rulouri gazon 78.041,88 3.330 mp Montat în zona 
comercială Ștrandul 
Neptun 

25 Amenajare zonă de 
spectacole în incinta 
Ștrandului Neptun  

69.918,84 Borduri 297 ml 
 
Pavaj 386,5 mp 

Amplasate între corpul D 

și spațiile comerciale. 

26 Bazin ștrand copii și 
vârstnici 

74.103,58 Bazin 1 buc. 
24x6,5x1,4 
 

În zona ștrandului pentru 
copii 

27 Alei pietonale Ștrandul 
Neptun 

69.678,08 439 mp Amplasate între corp D și 
spațiul comercial Vox 
Maris 

28 Rețea canalizare 
Ștrandul Neptun 

65.000 Țeavă PVC 
DN210-180 ml 
 
Cămin vizitare – 
3 buc. 

 

29 Realizare branșamente 
rețea apă la Ștrandul 
Neptun  

74.506,75 40 buc. Agenți economici în zona 
comercială 

30 Rețea apă Ștrandul 
Neptun  

77.446,41 Țeavă PE HD100 
8D-110m, ml – 
720 
 
Cămin de 
vizitare-7 buc. 

De la poartă intrare până 

la administrație 

31 Perete despărțitor 
Ștrandul Neptun 

79.687,21 - În intervalul bazinului 2 
– bazin tineret 
Lucrări - 49.913,65 
DALI - 29.773, 56 

32 Modificare capacități 
bazine Ștrandul Neptun 

119.440,08 Bazin termal 
(bazin 1) 

Lucrări 74.813,64  
 
DALI - 44.626,44   

33 Rețea și instalații apă 

termală Ștrandul 
Neptun 

76.249,88 Țeavă PE HD100 
D-125, L-230 ml 
Cămin vane – 2 
buc. 

De la forajul de apă 

termală până la stația de 

tratare și bazine. 

34 Reabilitare cabine 
Ștrandul Neptun  

160.093,99 Buc. - 152 Corpul D 

35 Verificare și punere în 
siguranță a blocului nr. 
3, str. Tarafului 

74.999,05 240 mp Luminatoare panouri 
policarbonat acoperiș. 
Consolidare structură de 
rezistență 

36 Amenajare Ștrandul 
Neptun zona N-E, 
platformă pavată 

1.106.640,40 S=680 mp 
B= 24 mi 

În zona ștrand adulți 
tobogane 

37 Amenajare teren sport 
pe nisip 

79.953,98  În zona stație tratare 

ștrand adulți 
38 Instalații hidraulice la 

toboganele Multislide și 
Space Hole 

59.839,99 5buc Pompe hidraulice 

1 buc. cămin 



39 Achiziție extindere 
platformă spectacole 

399.025,49  Depozit Iuliu Maniu FN 

40   RK - instalații 

hidraulice aferente 

stației tratare, filtrare, 

recirculare apă și a 

bazinelor de înot 

695.888,40  Stația ștrand adulți 

41 RK – poduri de 

pontoane Ștrandul 
Neptun  

79.978,21  Cele două poduri de 
pontoane 

42 Cheltuieli pentru 
lucrări de refacere a 
mediului, pentru 

atribuirea licenței de 
exploatare a apei 

geotermale de pe 
Ștrandul Neptun 

28.863,73  În zona forajului de apă 
termală 

43 SF și RK agregate 
frigorifice Patinoar 
artificial 

39.668,61   

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINTA 

 

                                                     SECRETAR 

        
 

 

 

 

 



 

 

 
Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. ___/____2014  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII RECEPŢIONATE CARE SE CUPRIND ÎN INVENTARUL 
DOMENIULUI PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI CARE AU FOST FINANŢATE PRIN 

ORDONATORI SECUNDARI DE CREDITE  
  

      
                                                         
II. SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN ARAD – SUBVENȚII DE LA BUGETUL LOCAL 

 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv Valoare 
- lei - 

Caracteristici 

1 RK acoperiș bază recuperare Piața Mihai 
Viteazul nr. 7-8 

248.770,11 Clădire fizioterapie 

2 RK Secția cardiologie recuperatorie Piața 
Mihai Viteazul nr. 7-8 

74.999,10 Clădire cardiologie 

3 RK acoperiș sala de curs Piața Mihai 
Viteazul nr. 7-8 

49.244,41 Clădire sala curs 

4 RK acoperiș sala de lenjerie Piața Mihai 
Viteazul nr. 7-8 

49.969,96 Clădire sala lenjerie 

5 Laser HOLMIN pentru distrugerea 
endoscopică a calculilor renali – pentru 
Secția Clinică Urologie 

231.322 Buc. 1 
Cod 25813 

6 Aparat de ventilație mecanică 
copil/adult model  
VELA MARCA CARE GUSION USA 

67.499,40 Buc.1 
Cod 25777 

7 Aparat ventilație mecanică copil/adult 
model 
VELA MARCA CARE GUSION USA 

67.499,40 Buc.1 
Cod 25778 

 

II.        SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE HIDROCARBURI SA 

 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv Valoare 
- lei - 

Caracteristici 

1 Deviere rețea termică de distribuție 
energie termică-secundar Bdul. Vasile 
Milea nr. 36 

77.829 Conductă ”Flexalen” 
Dn 1 ¼” L-70ml 
Cămin termoficare = 1 buc. 

 

 
IV. SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC SA ARAD 

 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv Valoare 
- lei - 

Caracteristici 

1 RK linie de tramvai pe traseul Făt 

Frumos – stație tramvai și str. Ștefan cel 

1.009.064,25 L=1198 mcs 
876 mcs in aliniament sina CF 40 



Mare – Gara Aradul Nou 189 mcs –in curba sina canal RI 60 
133 mcs contrasina CF 40 
Platformă piatra sparta 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINTA 

 
                                                     SECRETAR 

 
 

  
  



Anexa nr. 3  la Hotărârea nr _____/__________2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

BUNURILE PROPUSE PENTRU SCOATERE DIN DOMENIUL PUBLIC 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) Număr de inventar 

1 Ansamblu joacă copii 9.163,57 2000043 

2 Ansamblu joacă copii 10.365,69 2000044  

3 Bazin broscărie 23,72 2000342 

4 Bazin complex apă termală ştrand 44.867,51 2000047 

5 Bazin complex apă termală ştrand 111.318,03 2000048 

6 Foraje 4.927,26 300015 

7 Garderoba 19.035,44 2000296 

8 Grinzi metalice 107,82 2000007 

9 Grinzi metalice 107,83 2000010 

10 Grinzi metalice 107,82 2000009 

11 Grinzi metalice 107,82 2000008 

12 Instalație agrement GĂRGĂRIȚA 702,05 2000306 

13 Poduri combinate 1.159,87 300029 

14 Pontoane plajă 193,38 2000019 

15 Pontoane plajă 193,38 2000020 

16 Pontoane plajă 193,38 2000018 

17 Pontoane plajă 193,38 2000016 

18 Pontoane plajă 193,38 2000017 

19 Pontoane plajă 193,38 2000021 

20 Pontoane plajă 193,38 2000023 

21 Pontoane plajă 193,38 2000024 

22 Pontoane plajă 193,38 2000025 

23 Pontoane plajă 193,38 2000022 

24 Pontoane plajă 193,38 2000026 

25 Pontoane plajă 193,38 2000012 

26 Pontoane plajă 193,38 2000014 

27 Pontoane plajă 193,38 2000015 

28 Pontoane plajă 193,38 2000013 

29 Pontoane ştrand 202,75 2000037 

30 Pontoane ştrand 202,75 2000032 

31 Pontoane ştrand 208,10 2000038 

32 Pontoane ştrand 208,10 2000040 

33 Pontoane ştrand 208,10 2000039 

34 Pontoane ştrand 202,75 2000028 

35 Pontoane ştrand 202,75 2000027 

36 Pontoane ştrand 202,75 2000029 

37 Pontoane ştrand 202,75 2000031 

38 Pontoane ştrand 202,75 2000030 

39 Pontoane ştrand 208,10 2000041 

40 Pontoane ştrand 202,75 2000033 

41 Pontoane ştrand 208,10 2000042 

42 Pontoane ştrand 202,75 2000035 

43 Pontoane ştrand 202,75 2000036 

44 Pontoane ştrand 202,75 2000034 

45 Tobogan acvatic 5.019,63 2000326 

46 Topogane pentru copii 63.668,44 2000339 



47 Căsuța nr. 005 tip Covasna 3.141,51 2000059 

48 Căsuța nr. 007 tip Covasna 3.141,51 2000060 

49 Căsuța nr. 008 tip Covasna 3.141,51 2000061 

50 Căsuța nr. 009 tip Covasna 3.141,51 2000062 

51 Căsuța nr. 010 tip Covasna 3.141,51 2000063 

52 Căsuța nr. 012 tip Covasna 3.141,51 2000064 

53 Căsuța nr. 273 Dorina 1.396,33 2000248 

54 Căsuța nr. 277 Dorina 1.396,33 2000249 

55 Căsuța nr. 279 Dorina 1.396,33 2000250 

56 Căsuța nr. 280 Dorina 1.396,33 2000251 

57 Căsuța nr. 281 Dorina 1.396,33 2000252 

58 Căsuța nr. 282 Dorina 1.396,33 2000253 

59 Căsuța nr. 294 odihnă 951,16 2000261 

60 Căsuța nr. 322 lemn 9.517,61 2000271 

61 C3 – Şopron P la Grădiniţa PP12, str. 
Ardealului nr.9-11 

5.778,54 240 

62 C14 – şopron P - Liceul Tehnologic „Iuliu 
Moldovan” 

27.896,4 112 

 
 

PREŞEDINTE DE SEDINTA 

 
 
 

                 SECRETAR 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Anexa nr. 4  la Hotărârea nr _____/__________2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 
BUNURI AFLATE ÎN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD 

A CĂROR DENUMIRE SE MODIFICĂ 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea actuală a bunului Nr. 
inventar 

Denumirea propusă 

1 C2-magazie P – Grădinița PP 12, str. 
Ardealului nr. 9-11 

239 Spălătorie 

2 C5 – atelier P+1E – Liceul Tehnologic 
„Iuliu Moldovan” 

103 C5 – şcoală - P+1E – Liceul 
Tehnologic „Iuliu Moldovan” 

3 C8 – spălătorie P+1E – Liceul 
Tehnologic „Iuliu Moldovan” 

106 C8 – grădiniță P+1E – Liceul 
Tehnologic „Iuliu Moldovan” 

4 C9 – atelier P – Liceul Tehnologic 
„Iuliu Moldovan” 

107 C9 – şcoală + administrativ P 
– Liceul Tehnologic „Iuliu 
Moldovan” 

 
 

PREŞEDINTE DE SEDINTA 

 
 
 

                 SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


